

Skogsmoran. 3779

Berättas om en drömm som tjänade i Bräknehuset i
Långseröds - socken som hade en friga sin fästning som
tjänade i Ljökjöps - gård någon gång under 1870 talet som
den unge mannen brukade ej färdas om vägen dit för
vägen gick fram om Långseröds - kyrkosty och var 3 gånger
så lång förlög han genvägen genom de stora bokskogarna
i Ljökjöps - ägor på den ställen fanns ej trampstier eller
eller bättre sagt lyklar vägen dit var ej lång för den
unge mannen men riskerna äro många kommen ett
stykke öfver en fästningsgränd gick in i skogen fick han
på ortändan så sin käraste sin komma gänade i skogs-
stigen och de möttes och han slog båda sina armar
om henne för det var en backen berggrö men till sin
stora besvikelse var det skogsmoran som han träffade
och hon gav upp ett skrik och försann i skogens tyrtä
seå men skogsmanen och hennes barn skriade så fullt
inne från skogen men han gick och gick kom aldrig

Till gårdar under nattens lopp på morgonen kom han fram och fick se en stor by och den hette Fortunkt men han blev rent förtrollad av henne så han var underlig en lång tid och fick söka bot för det men gick förlustig en till nära vän som gifte sig med en annan annan blott för att han blev så förtrollad av den illmariga spogsvoran.

1. Om slakt för jag omtala från min hemtrakt som de äldre brukar man regelrätt slakta till jul och lekum brukar man följa från äldre tider att man skall slakta i "nä" i "ny" brukar de gamle säga att gläsket är i rufflösing och då är det ganska svårt att gämma när sommaren kommer för flager och springmark "man skall följa det gamle ordspråket som lyder så här slakta grisen i "nä"

2. Om rackaren kan berättas från 1868 således från en by som hette Gammalstap i Fyninge - socken att där bodde en man som hette Lindblad och han var utsett för hela häradet med en årlön av 150 kronor och allt.

Slakt.

Rackaren

skeddligt var hans slakt som ett oroliga hester & hunder
 & katter samt efter sin oroliga fick han sin plats innan
 för dörren det han fick sin mat som ett gammalt tecken
 kan tilläggas från äldre tider att rackaren som hade sin
 plats innan en dörr i stugan fick ej gå över den första
 bjälken som var i taket gjorde han detta hade husvärdens
 rätt att skjuta med korn så det var inte godt att
 säga "rackare".³ Vad man betalde rackaren det kan jag
 minnas att mina morfärdelar talade en någon gång
 det var som matvärdens var godsvint till som ett stycke
 förstär fläsk samt en god kaka bröd på den tiden voro
 pengarna svåra att frambringa i de förtiderna för "rackaren".
⁴ Från hästen slakt skall jag omtala som jag en gång
 hörde utav en man och hans kvinna i snickarsocken
 Långervad det var på 1880 talet mannen som var skeppare
 skulle en gång till en granne och slakta en häst och
 när han skulle gå hem hade den man som han slaktat

Sten
Flög
Långsäröd, nypst 1903

Myt. av Hakanson
3779 Förel. 1896 i Örnaby

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

4

han erbjudit honom ett stycke kött han tog det med sig
hem när han kom in i köket och visade det för sin
hustrun blev hon arg och sade till honom att han skulle
bestä ut det men mannen fick för sig att själv göra det
iordning samt skulle bereda biffen av det men när han
fick inte honom till att lyda sade han att han fick tillåta
bli och han tog i befattning med det samt skuro det
i små bitar och stekte det till biff utav köttet som blev
en smaklig rätt eljest var det mycket skedligt att äta
köttspöt i gamla tiden nu för tiden är det många köttar
som stekes och beredas den finaste korfs av så gamla
tidens sägner är all världens förbi denna händelse är
mycket riktigt samt blev mig uttalad mellan åren
1917-1918 av den man och kvinna som båda äro nu
döda som berättade det för mig. Benämningen på rätten
vill jag uttala att under 1800 talet brukade fördes i
byggen fram av det folket som man kallar den dagen

Ås Långvärd uppt. av Asta Håkansson

1933

3779

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

5

Den är i dag "Tattare" de var borade i by Lertorp i
Anderssons - socken i Albo härad Kristianstads - län
Som jag minns kan jag berätta att den kunde göra
sjukdomar som man kallar "sjöer" som brukar gräsa
bland barnen samt sjukdomar som förekommer bland
kreaturen som blodholing samt den kunde kortvara
hästar & hundar & katter för en ringa summa m.m. ~~och~~
folket ansåg dem som riktiga trolldoms - människor
och man gav dem vad de ville hära för att människor
och djur fringo vare friska. Fika dem ej något så kunde
hända att den kunde göra sjukdomar på folket i gårdar
samt djuren dogo i lada gårdar därför var alltid en
"Tattare" välkommen på den tiden för där var alltid nå-
got som han kunde den förtroge om gamla tullen" som
om där skulle gå till oss dessa hem" eller någon skulle
dö under det kommande året m.m. Nu är det svårare för
det folket för gör den något nu så är polismakten till rids.

Skriv endast på denna sida!

Tattare.

5. Denna fråga om barande krummer kan jag giva en upplysning från min hemort i Örnköping om en pojke som varit när-
berende vid en slakt or en kolo som var med barn, som
när man slaktar en kolo är den mycket seglivad innan
den dör alltid står den med knorr och benen, om denna
moder till det barn som föds var jag en gång tillsteds i
i minn barn tron brukade alltid gå dit vid ett tillfälle
utbröt det en gång när hon var där att hon fick ett slag-
anfallet i rummet hon låg och sprätte shop mattorna å golvet
samt tungan hade hon ut munnen samt rostade ut som
en kolo när hon ligger och skall till ett till min
förskräkelse sprang jag ut jag var endast en 10 år och
kallade på min moder när vi kom in var den anfäktande
sjukdomen öfver och hon reste sig upp samt sade till oss
om det skulle hända någon gång skulle vi stå springa
efter bäcken och slå det i knorrer på henne. Så blev hon
fri för det frösade henne mycket illa hon såg mycket illa

- tilltygad hade varit sig bätit sig i Tungen m.m. om denna
 kvinna lider mycket av denna sjukdom hon är vid en
 ålder av omkring 50 år blott för en moders okunnighet
 när hon vet att hon är med barn och ett stackars barn
 skall lida sin dager med det hon vårdas för en kortast
 i Lund. jag skulle kunna ge flera upplysningar i denna
 fråga om hur många kvinnor som är oförsiktiga och de st-
 ackers barn skall lida hela till sin iguun blott för
 en omedelbarhet av sin moder. men här har jag gjort en
 gripande skildring som jag till gång varit nästan alla vid.
6. Om blodet var det mycket bra som att bota för sjuk-
 dom då barn hade den svåra sjukdomen som "slag" det
 skulle modern ge barnen av det samma blod utan barnets
 beskap så skulle den svåra sjukdom försvinna av blodets lagades
 som kött blodens stöts blodkaka som olika slaget är hon
 som blodkorr & leverkorr & lungkorr & miltkorr & kötkorr
7. Om svinkor och bort såde man under den gamla tiden